Teodor COTELNIC
Institutul de Filologie al AŞM

(Chişinău)

RUSIFICAREA BASARABIEI
SUB DOMINAŢIA ŢARISTĂ (1812-1918)

Abstract. After the signing of the Peace Treaty between Russian and Turkish in May
16 (28), 1812 in Bucharest, the land between the Prut and the Nistru (named Bessarabia)
which covered an area of 45,360 km2 being bigger than the territory of the Principality
of Moldova from which it was taken, was annexed to Tsarist Russia.

1. Karl Marx şi Friedrich Engels despre
Tratatul de pace de la Bucureşti

În urma semnării Tratatului de pace de la Bucureşti din 16/ 28 mai 1812 între
ruşi şi turci, ţinutul dintre Prut şi Nistru (numit impropriu în 1813 de ţarism Basarabia),
cu o populaţie de peste 490 000 de oameni, dintre care 95 la sută erau români moldoveni,
cu o suprafaţă de 45 360 km2, mult mai mare decât teritoriul Principatului Moldovei
de la care a fost răpită, este anexat la Rusia ţaristă.